
 - 1 -

 
 

DIREZIONE 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 16/2024 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Corso di aggiornamento per coordinatori della sicurezza cantieri temporanei e mobili della 

durata di 8 ore, in FAD SINCRONA nei giorni 03/04/2024 e 05/04/2024. 

Impegno e liquidazione certificato di pagamento a favore della 3M Service & Consulting 

s.r.l. con sede in Potenza  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 02 (due) del mese di maggio, nella sede dell’A.T.E.R. 

 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AZIENDA 

 

ing. Pierluigi ARCIERI, nominato dall’Amministratore Unico dell’Azienda con disposizione n. 3 del 

30.03.2020; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZ IA RESIDENZIALE DI  POTENZA 

Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
 URP – NUMERO VERDE – 800291622 – fax  0971 413201 

 



 - 2 -

PREMESSO che: 

 

- la 3M Service & Consulting s.r.l. con sede in Potenza alla Via Ariosto n. 17 P.Iva 01654780764 ha orga-

nizza un corso di aggiornamento per coordinatori della sicurezza sui cantieri temporanei e mobili della 

durata di 8 ore, articolato in n. 2 giornate formative, ciascuna di n. 4 ore, in Formazione a Distanza Sin-

crona, rispettivamente in data 03/04/2024 dalle ore 15.30 alle ore 19.30 e in data 05/04/2024 dalle ore 

15.30 alle ore 19.30; 

 

- l’aggiornamento annuale per n. 8 ore delle figure professionali introdotte dalla legislazione sulla sicurez-

za nei cantieri temporanei e mobili ex D.lgs 9 aprile 2008 n. 81 (art. 98 e Allegato XIV) e ss.mm.ii. è ob-

bligatorio per legge; 

 

 

DATO ATTO che: 

 

- con Delibera dell’A.U. p.t. n. 41/2023 del 31/05/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione PIAO 2023/2025 che, tra l’altro, contiene gli obiettivi formativi annuali e pluriennali del 

personale correlati all’ambito dell’impiego; 

 

- non risultano avviate le procedure per l’affidamento del servizio unitario da svolgere in sede, relativo alla 

formazione in materia di sicurezza sui cantieri rivolta al personale tecnico; 

 

- gli ingg. Maria Elena Bochicchio e Michele Gerardi sono stati autorizzati dal Direttore dell’Ater ing. 

Pierluigi Arcieri a partecipare al corso, in quanto utile e necessario ai fini di legge e dell’attività espletata 

e dei compiti assegnati presso l’Azienda; 

 

 

 CONSIDERATO che: 

 

- in data 18/04/2024 la 3M Service & Consulting s.r.l. ha trasmesso la fattura elettronica n. FATTPA 1_24 

per la somma complessiva di € 100,00, iva esente, relativamente al corso di aggiornamento per 

CSP/CSE; 

DATO ATTO, altresì, della insussistenza di cause di conflitto di interessi, anche potenziale, del sottoscritto 

Direttore rispetto all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/90 e dell’art. 6 del 

D.P.R. n. 62/2013; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/01; 

VISTA la Legge Regionale n. 12/96; 

VISTA la Legge Regionale n. 29/96; 

VISTA la delibera dell’Amministratore Unico p.t. n. 100 del 22/12/2022 con la quale è stato approvato il 

nuovo assetto organizzativo dell’Azienda e sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali; 

VISTA la Legge Regionale n. 48 del 22/12/2023 con la quale è stata promulgato l’Esercizio Provvisorio del 

Bilancio 2024, per tutti gli Enti della Regione Basilicata; 

RILEVATO che la spesa, determinata col presente provvedimento, è contenuta in un dodicesimo di quella 

complessiva prevista nello specifico capitolo di competenza; 

VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza, per i profili di propria competen-

za, degli atti propedeutici alla suestesa proposta di determinazione; 

RITENUTA la regolarità tecnico-amministrativa della proposta di cui alla presente determinazione;  

RITENUTA la legittimità del presente provvedimento;  

 

D E T E R M I N A 



 - 3 -

1) di approvare la spesa complessiva di € 100,00=;  

 

2) di liquidare e pagare l’importo di € 100,00= con le modalità indicate nel Certificato di Pagamento a favo-

re della 3M Service & Consulting s.r.l. con sede in Potenza. 

La presente determinazione, costituita da 4 facciate, diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolari-

tà contabile e sarà pubblicata all’Albo on-line dell’Azienda per rimanervi consultabile per 15 giorni consecu-

tivi e si provvederà successivamente alla sua catalogazione e conservazione. 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AZIENDA 

(Ing. Pierluigi ARCIERI) 

 

________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 4 -

AREA PROMOZIONE E COORDINAMENTO 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  n. 16/2024 

 

OGGETTO: Corso di aggiornamento per coordinatori della sicurezza cantieri temporanei e mobili della 

durata di 8 ore, in FAD SINCRONA nei giorni 03/04/2024 e 05/04/2024. 

Impegno e liquidazione certificato di pagamento a favore della 3M Service & Consulting 

s.r.l. con sede in Potenza 

 

 

L’ESTENSORE DELL’ATTO (ing. Maria Elena BOCHICCHIO) 

 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Il sottoscritto attesta l'avvenuta istruttoria degli atti necessari e di averli adeguatamente valutati ai fini della 

proposta della presente determinazione e che, ai sensi dell’art.6-bis della legge n. 241/90, come introdotto 

dalla legge n. 190/2012, in merito al relativo procedimento non sussistono elementi, situazioni e circostanze 

per conflitto di interessi tali da giustificare e necessitare l’astensione dal procedimento. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ing. Michele GERARDI) 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

_____________________________________________________________________________________ 

Spese: 

capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 

 

capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 

 

Entrate: 

capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________   

 

capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________  

 

UNITA’ DI DIREZIONE 

 “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

 

IL DIRIGENTE 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

data ___________                ______________________________________ 

 

 


